17. Γενοῦ τι τῶν εἰρημένων (85) πρότερον, ἢ
τοιοῦτος, καὶ τότε γνώση τοσοῦτον, ὅσον (84) ὑπ'
ἀλλήλων γινώσκεισθαι (85). Νῦν δὲ δίδασκει τοσοῦτον
εἰδέναι μόνον, μονάδα ἐν Τριάδι, καὶ Τριάδα ἐν μο-
νάδι προσκυνουμένην, παράδοξον ἔχουσαν καὶ τὴν
ἐκείνην καὶ τὴν ἑνωσιν. Μὴ φοβηθῆς τὰ πάθη,
γέννησιν ὁμολογῶν. Ἀπαθὲς γὰρ τὸ Θεῖον, καὶ εἰ γε-
γέννηκεν. Ἐγὼ σοι τοῦτου ἐγγυητής, ὅτι θεϊκῶς, ἀλλ'
οὐκ ἀνθρωπικῶς. Οὐδὲ γὰρ τὸ εἶναι αὐτῷ ἀνθρώπι-
νον. Φοβήθητι δὲ (86) χρόνον καὶ κτίσιν. Οὐ γὰρ

⁸⁰ Joan. xvii, 25. ⁸¹ I Cor. xiii, 12.

(78) Ἀρτεξάγωνται. Schol.: Μὴ στασιάζουσιν αἱ
ὑποστάσεις Υἱοῦ καὶ Πνεύματος· «Ne Filii et Spi-
ritus personæ contra se insurgant.»

(79) Τὸ εἶναι. Sic Regg. bm, hu, Coisl. 1 et Or.
1. Deest τὸ ἐν edit.

(80) Τοιοῦτον. Coisl. 1, τοιοῦτο.

(81) Ἐκπεμψις. «Emissio.» Hic idem sonat ac
ἐκπέρευσις, «processio.»

in gentilem deorum multitudinem incidamus: nec
rursus unum quidem, sed Judaicum quoddam, et
angustum, atque invidium et imbecillum; nempe
vel deitatem in seipsam absumendo, quemadmodum
iis placuit, qui Filium quidem ex Patre produciunt,
eundem autem rursum in Patrem resolvunt; vel
naturas dejiciendo, atque a divinitate alienando,
ut sapientibus hujus temporis videtur, perinde at-
que ipsa hoc metuat, ne ipsæ adversum se insur-
gant, aut supra res conditas nihil possit. Nec rur-
sum ingenitum Filium, unus enim Pater ingenitus:
nec Spiritum sanctum Filium, unus enim est Uni-
genitus; ut hoc quoque divinum habeant, singula-
ritatem nimirum, ille filiationis, hic processionis,
non autem filiationis. Patrem vere patrem, ac multo
quidem verius quam qui apud nos id nomen obte-
nent, tum quia proprio et singulari modo pater
est, non autem sicut corpora; tum quia solus, non
enim ex conjunctione; tum quia solius, nempe Uni-
geniti; tum quia solum, nec enim ipse priusquam
pater esset, Filius fuit; tum quia in totum et totius
Pater, quod de nobis certe affirmari nequit; tum
quia ab initio, nec enim posterius Pater esse cœ-
pit. Filium vere filium, quod et solus sit, et solius,
ac singulari modo, et solum; non enim Pater quo-
que simul est, et in totum Filius, et totius, et a
principio, hanc scilicet rationem habens, ut nun-
quam Filius esse cœperit; non enim ex consilii mu-
tatione est deitas, neque ex progressu deificatio, ut
ille aliquando Pater, hic aliquando Filius esse de-
sinat. Spiritum sanctum vere sanctum: neque enim
alius talis est, nec eodem modo, neque ex acces-
sione sanctitatem habet, sed est ipsamet sanctitas,
nec magis et minus, nec, quoad tempus, originem